

PODER LEGISLATIVO

Projeto de Lei n° 781/2024

Processo Número: **27035/2024** | Data do Protocolo: 04/11/2024 15:33:35





Projeto de Lei

Denomina "Osvaldo Rodrigues dos Santos", o viaduto localizado no km 467 + 400 metros da Rodovia Brigadeiro Faria Lima - SP 326, em Colômbia/SP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Osvaldo Rodrigues dos Santos" o viaduto da Rodovia SP- 326, Km 467 + 400 metros, em Colômbia/SP.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Osvaldo Rodrigues dos Santos, nasceu em 24 de julho de 1947 na Fazenda Alegria, localizada no município de Colômbia/SP, filho de João Rodrigues dos Santos e Idalina Maria dos Santos, casou-se com a senhora Amélia da Rocha Santos, onde teve cinco filhos, fruto de seu relacionamento.

Trabalhou como empreiteiro no município de Colômbia por mais de vinte anos e mesmo sendo de uma família simples sempre ajudou aos mais necessitados. No ano de 1995 o senhor Osvaldo foi eleito vereador, tendo o reconhecimento da população daquela pequena cidade.

Admirado por sua conduta honesta e simplicidade, ele conquistou o carinho de muitos, deixando grande tristeza com o seu falecimento no dia 29 de fevereiro de 1996, quando, infelizmente faleceu de câncer, não podendo concluir seu mandato, mas deixou boas lembranças nos corações da população de Colômbia.

Pelo exposto, submetemos esta propositura ao beneplácito dos nobres pares.

Sebastião Santos - REPUBLICANOS



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310031003900310033003A005000

Assinado eletronicamente por **Sebastião Santos** em **04/11/2024 15:00**Checksum: **59AEDE53630D1EB48DBC4E8ECA4DFE96E2FE052E188A43364E4F25CC4D7BC7C2**

